memberikan perhatian serius pada eksistensi maqāṣid asy-syari‟ah dalam mengistinbaṭ-

kan hukum, terutama pada kasus-kasus hukum Islam kontemporer, meskipun di era

klasik abad III H. telah menjadi perhatian para ulama, di antaranya Imām at-Tirmiżi al-

Hakim (w. 296 H/908 M) yang menulis buku dengan judul “aṣ-Ṣalāh wa Maqāṣiduhā,

„Ilal al-„Ubῡdiyyah, dan Kitāb Iṡbāt al-„Ilal”.
1

Dalam lintas sejarah perkembangan metodologi hukum Islam (uṣῡl al-fiqh), term

maqāṣid asy-syari‟ah telah ada berbarengan dengan munculnya hukum-hukum syara‟

Bagdad) tidak kondusif, dan di sisi lain pergulatan pemikiran dan pemahaman hukum

Islam mengalami kemandegan dan kemunduran yang cukup lama, sejak pertengahan

abad IV H hingga akhir abad XIII H/abad X-XIX M.
6
Baru setelah mencul pembaruan

di dunia Islam (abad XIX M), Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M) dan dilanjutkan

oleh muridnya Rasyid Riḍā (w. 1935 M) mewajibkan kepada para mahasiswa untuk

membaca dan mngkaji al-Muwāfaqāt sebagai rujukan metodologi, dan termasuk para

calom hakim dalam melakukan ijtihad dalam konteks istinbāt al-ahkām. Sejak saat

itulah hingga abad ke 20 M muncul Ibn „Ᾱsyῡr (w.

tunaikanlah zakat”, maka perintah di sini bersifat esensial dan universal sehingga lafaẓ-

lafaẓ yang mengandung perintah tersebut dipandang memberikan pemahaman yang

10

Syaikh Waliyullâh Ibn „Abd ar-Rahim ad-Dahlawi, Hujjah Allah al-Bâlîgah (Bairût: Dâr al-Jail,

1426 H/2005 M), Juz ke 1, Cet. ke 1, h. 27.
11

Muhammad Abû Zahrah, Uṣûl al-Fiqh (Kairo: Dâr al-Fikr, 1377 H/1958 M), h. 366.
12

Lihat, „Abd ar-Rahman Saleh Bābakr, Dirāsah Tatbiqiyyah Haul Falsafah al-Maqâṣîd fi asy-

Syari‟ah al-Islâmîyyah (Al-Jazair: Taqniyyah at-Ṭibā‟ah al-Mahdūdah, 1422 H/2002 M), h. 9.
13

Ibn Rabî‟ah, „Ilm Maqâshîd asy-Syāri‟ (Riyad: Maktabah al-„Abikan, 1413 H/2010 M)., h. 115.
14

Asy-Syâṭibî, al-Muwāfaqā fi Uṣῡl al-Ahkām (T.Tp.: Dār al-Fikr, t.t.), Jld ke 1, Juz ke 2, h. 275-

mufti dalam meng-istinbaṭ-kan hukum, hendaknya menjadikan maqāṣid asy-syari‟ah

sebagai pisau analisis dan kata kunci dalam penetapan kasus-kasus hukum Islam

kontemporer, seperti standar pemberian nafkah isteri, standar minimal maskawin, dan

lain-lain..

Daftar Pustaka

Abῡ Zahrah, Muhammad, Uṣῡl al-Fiqh, Kairo: Dār al-Fikr al-‘Arabi, 1377 H/1958 M.

‘Abd al-Wahhāb Khallāf, ‘Ilm Uṣῡl al-Fiqh, Mesir: ad-Dār al-Kuwaitiyyah, Cet. ke 8, 1388
H/1964 M.

Ad-Dahlawi, Syaikh Waliyullah ibn ‘Abd ar-Rahim, Hujjah Allāh al-Bāligah, Bairut: Dār
al-Jail, Juz ke 1, Cet. ke 1, 1426 H/2005 M.

Al-Fāsi, ‘Allal, Maqāṣid asy-Syari’ah al-Islāmiyyah wa Makārimuhā, ar-Ribāṭ: Dār al-
Garb al-Islāmi, 1991.

Al-Gazāli, Abῡ Hāmid Muhammad, al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣῡl, Mesir: Syirkah at-
Ṭibā’ah al-Fanniyyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M.

Al-Khādimi, Nῡr ad-Din Mukhtār, Kitāb al-Ummah al-Ijtihād al-Maqāṣidi Hujjiyatuhā
Ḍawābituhā Majālatuhā, Qatar: Wizārah al-Auqāf wa Syu’ῡn al-Islāmiyyah, Juz ke
2, 1998.

Al-Khādimi, Nῡr ad-Din Mukhtār, ‘Ilm Maqāṣid asy-Syari’ah, Riyaḍ: Maktabah al-
‘Abikan, 1421 H/2001 M.

Siti Nurjannah dan Maimun

Page | 361

Al-Khadimi, Nῡr ad-Din Mukhtār, Abhāṡ fi Maqāṣid asy-Syari’ah, Bairut: Mu’assasah al-
Ma’ārif, 1429 H/2008 M.

Al-Khuḍari Bik, Syaikh Muhammad, Uṣῡl al-Fiqh, Bairut: Dār al-Fikr, 1409 H/1988 M.

Al-Kailāni, ‘Abd ar-Rahman Ibrāhim, Qawā’id al-Maqāṣid ‘Ind al-Imām asy-Syāṭibi
‘Araḍan wa Dirāsah wa Tahlilā, Damaskus: Dār al-Fikr, 1421 H/2000 M.

Ar-Raisῡni, Ahmad, Naẓariyyah al-Maqāṣid ‘Ind al-Imām asy-Syāṭibi, Bairut: al-Ma’had
al-‘Ᾱlami li al-Fikr al-Islāmi, 1415 H/1995 M.

As-Sabki, ‘Ali bin ‘Abd al-Kāfi, al-Ibhāj fi Syarh al-Minhāj al-Wuṣῡl ilā ‘Ilm al-Uṣῡl li al-
Qāḍi al-Baiḍāwi, Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, Juz ke 3, 1404 H/1984 M.

Asy-Syahrastāni, Muhammad Abῡ Bakar, al-Milāl wa an-Nihāl, editor ‘Abd al-‘Aziz ibn
Muhammad al-Wakil, Bairut: Dār al-Fikr, t.t.

Asy-Syāṭibi, Abῡ Ishāq, al-Muwāfaqāt fi Uṣῡl al-Ahkām, T.tp.: Dār al-Fikr, Jld. ke 1, Juz
ke 2, t.t.

Bābakar, ‘Abd ar-Rahman Ṣālih, Dirāsah Taṭbiqiyyah Haul Falsafah al-Maqāṣid fi asy-
Syari’ah al-Islāmiyyah, al-Jazāir: Taqniyyah Ṭibā’ah al-Mahdῡdah, 1422 H/2002
M.

Habib, Muhammad Bakr Ismā’il, Maqāṣid asy-Syari’ah al-Islāmiyyah Ta’ṣilan wa
Taf’ilan, Makkah al-Mukarramah: Rabiṭah al-‘Alam al-Islāmi, 1427 H.

Hasan, Husain Hamid, Naẓariyyah al-Maṣlahah fi al-Fiqh al-Islāmi, Bairut: Dār al-Jail,
1424 H/ 2003 M.

Ibn Rabi’ah, ‘Abd al-‘Aziz bin ‘Abd ar-Rahman bin ‘Ali, ‘Ilm Maqāṣid asy-Syāri’, Riyāḍ:
Maktabah al-‘Abikan, 1413 H/2010 M.

Schacht, Yoseph, An Intruduction to Islamic Law, London: Oxford at the Clarendom
Press, 1971.

‘Ulwān, Fahmi Muhammad, al-Qiyam ad-Ḍarῡriyyah wa Maqāṣid at-Tasyri’ al-
Islāmiyyah, Kairo: al-Hai’ah al-Miṣriyyah al-‘Ᾱmmah,1989.